Declaração Inicial do BNP Paribas no contexto da audição dos seus
representantes na Comissão Parlamentar de Inquérito à Celebração de

Contratos de Gestão de Risco Financeiro por Empresas do Sector Público

Exmo. Senhor Presidente,

Exmos. Senhores e Senhoras Deputados Membros desta Comissão,

Em nome do Grupo BNP Paribas, gostaria de começar por saudar o Senhor
Presidente e os restantes deputados membros desta Comissão.

O BNP Paribas está plenamente consciente da importância e do propósito desta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

Acreditamos que a resposta positiva da nossa parte ao convite que nos foi
endereçado para estarmos presentes perante esta Comissão é, por si só, a
demonstração do compromisso do BNP Paribas em cooperar com a Assembleia
da República.

Esperamos sinceramente que os esclarecimentos que hoje prestaremos
relativamente aos contratos de produtos financeiros derivados celebrados entre o
BNP Paribas e algumas empresas públicas poderão, de alguma forma, contribuir
para a conclusão desta importante, e certamente difícil tarefa, a que todos os
membros desta Comissão se dedicaram.

Apesar de o BNP Paribas ter um compromisso de longa data com Portugal, o facto
de ter uma postura discreta, leva-nos a crer que será útil fazer um pequeno
enquadramento sobre a presença do nosso Grupo em Portugal.

O BNP Paribas está presente em Portugal desde o início dos anos 70, tendo sido,
em 1985, o primeiro banco estrangeiro a quem foi concedida licença para operar
em Portugal, após Abril de 74.

A presença do Grupo BNP Paribas em Portugal tem crescido desde então, sendo
hoje composta por nove entidades, que empregam mais de 1800 colaboradores.

Embora possuindo posições de relevo no mercado financeiro, o Grupo tem
sistematicamente vindo a reforçar a sua posição em todos os segmentos, não só

nas áreas de Corporate and Investment Banking, mas nomeadamente no crédito a
particulares, através da Cetelem (empresa líder do sector), no crédito às pequenas
e médias empresas através da BNPP Lease (líder no sector Agrícola), da BNPP
Factor (3 empresa do sector) e da Arval (empresa de referência na gestão de
frotas), na actividade seguradora com a Cardif (líder no seu segmento) e na
custódia de títulos com a BNP Paribas Security Services.

O BNP Paribas Portugal tem ainda desenvolvido uma estratégia de criação de
diversos centros de competência, que prestam ao Grupo, num âmbito
internacional, serviços especializados em áreas tão diversificadas como
pagamentos, design de produtos, custódia de títulos, e controle financeiro, entre
outros.

Esta estratégia tem permitido ao BNP Paribas ser, nos últimos anos, empregador
de centenas de jovens recém-licenciados.

A presença do BNP Panbas em Portugal é, por conseguinte, considerada pelo
Grupo como estratégica, tendo sido definida uma política de crescimento e de
continuidade a longo prazo.

O BNP Paribas tem assumidamente uma postura que se centra na oferta de
soluções aos seus clientes e não numa visão limitada de vender produtos.

Encaramo-nos e gostamos de nos sentir parceiros dos nossos clientes e não
meros vendedores. Estamos orgulhosos da confiança conquistada junto dos
nossos clientes, a maioria dos quais partilha este nosso sentimento, para além de
partilhar os nossos princípios. Será certamente também por estes motivos que
continuamos a ser escolhidos para os acompanhar nos seus negócios.

Foi certamente devido à qualidade dos nossos serviços, aliada à cultura do Grupo
BNP Paribas, de tentar oferecer sempre as melhores soluções possíveis, que as
empresas públicas nos abordaram, solicitando propostas de produtos financeiros
derivados destinados a suprir as suas necessidades de cobertura de risco de taxa
de juro e de optimização financeira, que implicaram decisões de gestão no
contexto da situação de mercado então existente.

Durante todas as fases da negociação e contratação de tais produtos financeiros
derivados, mantivemos sempre uma postura de total cooperação na procura de um
entendimento, tendente a encontrar as melhores soluções possíveis para
salvaguarda dos interesses de ambas as partes.

2

As nossas propostas foram sempre apresentadas com total transparência,
incluindo toda a informação necessária para que os decisores das empresas
públicas pudessem tomar as suas decisões de forma sustentada e fundamentada,
relativamente aos contratos de produtos financeiros derivados em causa.

Estamos igualmente convictos de que estivemos sempre disponíveis para dar
resposta às solicitações das empresas públicas, quer para reuniões de
negociação, quer para a prestação de esclarecimentos e informações adicionais
entendidas como necessárias. Fomos também proactivos no acompanhamento
próximo e minucioso da relação com os nossos clientes.

Dito isto, gostaria de terminar esta declaração, reiterando o compromisso que o
BNP Paribas assumiu de total cooperação com esta Comissão, estando eu, na
minha qualidade de gerente da sucursal do BNP Paribas em Portugal, bem como o
Sr. Henri Foch, aqui presente na sua qualidade de responsável pela área de Fixed
Income para o mercado Europeu, totalmente disponíveis para responder às
questões que nos entendam colocar.

Muito Obrigado.

3